АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.12.2020 № 465                                                                 с. Петропавловское

Об утверждении Программы профи-
лактики нарушений обязательных
требований, требований, установлен-
ных муниципальными правовыми ак-
тами по организации и осуществле-
нию муниципального земельного
контроля в муниципальном образова-
нии Петропавловский район на 2021
год

На основании Федеральных законов от 21.02.1992 № 2395-1 «О не-

драх», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федераль-

ного закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и ин-

дивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного кон-

троля (надзора) и муниципального контроля», постановления Администра-

ции Алтайского края от 04.05.2011 № 243 «О Порядке разработки и утвер-

ждения административных регламентов предоставления государственных

услуг и исполнения государственных функций, а также проведения эксперти-

зы их проектов», Устава муниципального образования Петропавловский рай-

он Алтайского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики нарушений обя-

зательных требований, требований, установленных муниципальными право-

выми актами по организации и осуществлению муниципального земельного

контроля в муниципальном образовании Петропавловский район на 2021 год

(далее - Программа профилактики нарушений).

2. Отделу по управлению муниципальным имуществом комитета по

экономике Администрации Петропавловского района Алтайского края (Ожо-

гина О.Г.) в пределах своей компетенции обеспечить выполнение Програм-

мы профилактики нарушений.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021, подлежит

официальному опубликованию в Сборнике муниципальных правовых актов

муниципального образования Петропавловский район Алтайского края и

размещению на официальном сайте Администрации Петропавловского рай-

она в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»:

https://www.petadm.ru/.

4. Настоящее постановление подлежит передаче в уполномоченный

орган исполнительной власти Алтайского края по ведению краевого регист-

ра муниципальных нормативных правовых актов.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя главы Администрации района, начальника управления

по агропромышленному комплексу Толстых В.А.

Глава района                                                                                      С.В. Козликин

УТВЕРЖДЕНА

постановлением

Администрации Петропавлов-

ского района

от 24.12.2020 № 465

ПРОГРАММА

профилактики нарушений обязательных требований, требований, установ-

ленных муниципальными правовыми актами по организации и осуществле-

нию муниципального земельного контроля в муниципальном образовании

Петропавловский район на 2021 год

1. Общие положения

 1.1. Программа профилактики нарушений обязательных требований,

требований, установленных муниципальными правовыми актами по органи-

зации и осуществлению муниципального земельного контроля в муници-

пальном образовании Петропавловский район на 2021 год (далее – Програм-

ма), разработана в соответствии с Земельным кодексом Российской Федера-

ции, Федеральным законом от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель

сельскохозяйственного назначения», Федеральным законом от 06.10.2003 №

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-

сийской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О за-

щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контро-

ля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 №

1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению

органами государственного контроля (надзора), органами муниципального

контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требова-

ний, требований, установленных муниципальными правовыми актами», по-

становлением Администрации Петропавловского района от 27.12.2017 № 318

«Об утверждении административного регламента осуществления муници-

пального земельного контроля на территории муниципального образования

Петропавловский район Алтайского края».

1.2. В соответствии с Административным регламентом функции по

осуществлению муниципального контроля возложены на Администрацию

Петропавловского района Алтайского края (далее – Администрация района).

Реализацию профилактических мероприятий осуществляют должност-

ные лица отдела по управлению муниципальным имуществом комитета по

экономике Администрации Петропавловского района Алтайского края (далее

- отдел), уполномоченные на осуществление мероприятий по профилактике

нарушений обязательных требований, требований, установленных муници-

пальными правовыми актами.

1.3. Предостережения о недопустимости нарушения (неисполнения)

обязательных требований, требований, установленных муниципальными

правовыми актами в сфере земельного законодательства, в соответствии с

частями 5-7 статьи 8.2. Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О за-

щите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осу-

ществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контро-

ля», если иной порядок не установлен федеральным законом, выдаются отде-

лом.

2. Аналитическая часть Программы

2.1. Субъекты, в отношении которых осуществляется муниципальный

земельный контроль:

 индивидуальные предприниматели;

 юридические лица.

2.2. Обязательные требования, требования, установленные муници-

пальными правовыми актами, оценка которых является предметом муници-

пального земельного контроля (далее – обязательные требования):

2.2.1. В соответствии с частью 1 статьи 25 Земельного кодекса Россий-

ской Федерации права на земельные участки возникают по основаниям, ус-

тановленным гражданским законодательством, федеральными законами, и

подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным зако-

ном «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сде-

лок с ним».

2.2.2. Согласно статье 42 Земельного кодекса Российской Федерации

собственники земельных участков и лица, не являющиеся собственниками

земельных участков, обязаны:

использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначе-

нием и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным

использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей

среде, в том числе земле как природному объекту;

сохранять межевые, геодезические и другие специальные знаки, уста-

новленные на земельных участках в соответствии с законодательством;

осуществлять мероприятия по охране земель, лесов, водных объектов и

других природных ресурсов, в том числе меры пожарной безопасности;

своевременно приступать к использованию земельных участков в слу-

чаях, если сроки освоения земельных участков предусмотрены договорами;

своевременно производить платежи за землю;

соблюдать при использовании земельных участков требования градо-

строительных регламентов, строительных, экологических, санитарно- гигие-

нических, противопожарных и иных правил, нормативов;

не допускать загрязнение, захламление, деградацию и ухудшение пло-

дородия почв на землях соответствующих категорий.

2.3. Отдел осуществляет муниципальный земельный контроль за со-

блюдением:

2.3.1. Требований законодательства о недопущении самовольного заня-

тия земельного участка или части земельного участка, в том числе использо-

вания земельного участка лицом, не имеющим предусмотренных законода-

тельством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.

2.3.2. Требований законодательства по улучшению, защите земель и

охране почв от ветровой, водной эрозии и предотвращению других процес-

сов и иного негативного воздействия на окружающую среду, ухудшающих

качественное состояние земель.

2.3.3. Выполнения требований земельного законодательства об исполь-

зовании земельного участка по целевому назначению в соответствии с при-

надлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использова-

нием, а также о выполнении обязанностей по приведению земель в состоя-

ние, пригодное для использования по целевому назначению.

2.3.4. Выполнения требований земельного законодательства, связанных

с обязательным использованием земельных участков из земель сельскохозяй-

ственного назначения, оборот которого регулируется Федеральным законом

от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначе-

ния», для ведения сельскохозяйственного производства или осуществления

иной связанной с сельскохозяйственным производством деятельности.

2.3.5. Выполнения требований земельного законодательства, связанных

с обязательным использованием земельных участков, предназначенных для

жилищного или иного строительства, садоводства, огородничества, в указан-

ных целях в случае, если обязанность по использованию такого земельного

участка в течение установленного срока предусмотрена федеральным зако-

ном.

2.3.6. Законодательства, связанных с обязанностью по приведению зе-

мель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению.

2.3.7. Требований о запрете самовольного снятия, перемещения и унич-

тожения плодородного слоя почвы.

2.3.8. Требований законодательства, связанных с выполнением в уста-

новленный срок предписаний, выданных муниципальными земельными ин-

спекторами, по вопросам соблюдения требований земельного законодатель-

ства и устранения нарушений в области земельных отношений.

2.4. В рамках муниципального земельного контроля в 2019 году:

2.4.1. Осмотры (обследования) земельных участков по соблюдению зе-

мельного законодательства Российской Федерации не проводились.

2.4.2. Плановые проверки земельных участков не проводились.

2.4.3. Внеплановые проверки земельных участков не проводились.

2.4.4. Основными рисками причинения вреда охраняемым законом

ценностям, при выявлении нарушений в ходе проведения проверок являются:

не выполнение обязательных мероприятий по воспроизводству плодо-

родия почвы;

не выполнение обязательных мероприятий по борьбе с сорной расти-

тельностью.

Сорная растительность, произрастающая на земельных участках, явля-

ется не только источником распространения большого количества семян сор-

ных растений и очагом распространения вредителей и болезней сельскохо-

зяйственных культур, но и может повлечь возникновение пожаров, представ-

ляющих собой угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда жи-

вотным, растениям, окружающей среде.

2.4.5. В целях профилактики нарушений обязательных требований зе-

мельного законодательства на официальном сайте Администрации района в

сети «Интернет» размещены перечни обязательных требований земельного

законодательства Российской Федерации, выполнение которых является

предметом муниципального земельного контроля, нормативные правовые ак-

ты, регламентирующие обязательные требования в сфере муниципального

земельного контроля, а также Планы проведения плановых проверок соблю-

дения требований земельного законодательства Российской Федерации юри-

дических лиц и индивидуальных предпринимателей и отчеты по ним.

3. Цели и задачи Программы

3.1. Программа реализуется в целях:

предупреждения нарушений субъектами, в отношении которых осуще-

ствляется муниципальный земельный контроль, обязательных требований:

устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушению

субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный земель-

ный контроль, обязательных требований.

3.2. Для достижения целей Программы выполняются следующие зада-

чи:

осуществление анализа выявленных в результате проведения муници-

пального земельного контроля нарушений субъектами, в отношении которых

осуществляется муниципальный земельный контроль, обязательных требо-

ваний;

выявление и устранение причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям субъектами, в отношении которых осуществляется муниципаль-

ный земельный контроль, обязательных требований;

информирование субъектов, в отношении которых осуществляется му-

ниципальный земельный контроль, о соблюдении обязательных требований;

принятие мер по устранению причин, факторов и условий, способст-

вующих нарушению субъектами, в отношении которых осуществляется му-

ниципальный земельный контроль, обязательных требований.

4. План мероприятий Программы

 4.1. Цели и задачи Программы осуществляются посредством реализа-

ции мероприятий, предусмотренных Планом мероприятий по профилактике

нарушений на 2021 год и планируемый период 2022-2023 годов (прилагает-

ся).

5. Отчетные показатели Программы

 5.1. Отчетные показатели Программы предназначены способствовать

максимальному достижению сокращения количества нарушений субъектами,

в отношении которых осуществляется муниципальный земельный контроль,

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий,

способствующих возможному нарушению обязательных требований земель-

ного законодательства:

5.1.1. Количество выявленных нарушений.

5.1.2. Количество выданных предостережений.

5.1.3. Количество субъектов, которым выданы предостережения.

5.1.4. Информирование юридических лиц, индивидуальных предпри-

нимателей по вопросам соблюдения обязательных требований.

5.1.5. Проведение семинаров, конференций, разъяснительной работы, в

том числе в средствах массовой информации, и подобных мероприятий по

информированию юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по

вопросам соблюдения обязательных требований.

                                       ПРИЛОЖЕНИЕ

к Программе профилактики нару-

шений обязательных требований,

требований, установленных муни-

ципальными правовыми актами по

организации и осуществлению му-

ниципального земельного контроля

в муниципальном образовании Пе-

тропавловский район на 2021 год

ПЛАН

мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год и планируемый пери-

од 2022-2023 годов

№

п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1. Размещение на официальном сайте Админи-
страции района в сети «Интернет» перечней
нормативных правовых актов или их отдель-
ных частей, содержащих обязательные тре-
бования, а также текстов соответствующих
нормативных правовых актов

Постоянно Уполномоченное
должностное лицо
органа муници-
пального контро-
ля

2. Информирование юридических лиц, индиви-
дуальных предпринимателей по вопросам
соблюдения обязательных требований, в том
числе посредством разработки и опублико-
вания руководств по соблюдению обязатель-
ных требований

Постоянно в
течение года
(по мере необ-
ходимости)

Уполномоченное
должностное лицо
органа муници-
пального контро-
ля

3. Проведение семинаров, конференций, разъ-
яснительной работы в средствах массовой
информации, горячих линий и подобных ме-
роприятий по информированию юридиче-
ских лиц, индивидуальных предпринимате-
лей по вопросам соблюдения обязательных
требований

Постоянно в
течение года
(по мере необ-
ходимости)

Уполномоченное
должностное лицо
органа муници-
пального контро-
ля

4. Размещение на официальном сайте Админи-
страции района  в сети «Интернет» коммен-
тариев о содержании новых нормативных
правовых актов, устанавливающих обяза-
тельные требования, внесенных изменениях
в действующие акты, сроках и порядке всту-
пления их в действие, а также рекомендаций
о проведении необходимых организацион-
ных, технических мероприятиях, направлен-
ных на внедрение и обеспечение соблюдения
обязательных требований

Постоянно в
течение года

Уполномоченное
должностное лицо
органа муници-
пального контро-
ля

5. Выдача предостережений о недопустимости
нарушения обязательных требований, в соот-
ветствии с частями 5-7 статьи 8.2 Федераль-
ного закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О за-
щите прав юридических лиц и индивидуаль-
ных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и му-

По мере необ-

ходимости

Уполномоченное
должностное лицо
органа муници-
пального контро-
ля

ниципального контроля», если иной порядок
не установлен федеральным законом

6. Обобщение практики осуществления муни-
ципального земельного контроля и размеще-
ние на официальном сайте Администрации
района в сети «Интернет», в том числе с ука-
занием наиболее часто встречающихся слу-
чаев нарушений обязательных требований, с
рекомендациями в отношении мер, которые
должны приниматься юридическими лицами,
индивидуальными предпринимателями в це-
лях недопущения таких нарушений

Не реже одного

раза в год

Уполномоченное
должностное лицо
органа муници-
пального контро-
ля